

GRUPPE: *Kystbefæstning* TRYKT:

Udklip af:

Fyns Amts Avis (V)
Langelands Avis - hele øens avis

EMNE: *Køge landsfort*

20 MAR. 1973

ORLOGSMUSEET

Admiral på besøg:

1668 Langelandsfortet vil vi aldrig skille os af med



Kontradmiraal Marius Petersen sammen med premierløjtnant E. Andersen ved radaranlægget på Fakkebjerg.

Chefen for Søværnets Operative Kommando, kontraadmiraal Marius Petersen, har i to dage været på besøg på Langelandsfortet.

Formålet var ikke en egentlig inspektion, men Marius Petersen, der tiltrådte som chef for SOK 1. oktober 1974, ønskede at orientere sig om forholdene på Langelandsfortet. 5 skibsenheder og 5 marinedistrikter er underlagt hans myndighed.

— Området her har en meget vigtig strategisk beliggenhed, siger kontraadmiraalen. Vi vil altid beholde Langelandsfortet som en udkigspost og som et uhyre vigtigt led i overvågningen af de danske farvande.

Suppleret af chefen for Langelandsfortet, kommandørkaptajn N. F. Z. Jessen, fortalte Marius Petersen, at Langelandsfortet har mange hjælpemidler til rådighed for at løse sine overvågningsopgaver. Der er såvel ra-

darkontrol, visuel kontrol som lytteapparater, der kontrollerer trafikken under vandet, såkaldte hydrofoner. Ved hjælp af disse lytteapparater er det muligt at danne sig et vist indtryk af størrelsen og arten af de skibe, der passerer gennem farvandet. Undervandsbåde har ikke lov til at sejle neddykkede gennem bælteerne og bl. a. på grund af lytteapparaternes effektivitet mente Marius Petersen med sikkerhed at kunne fastslå, at der endnu ikke var gået neddykkede ubåde fra Warszawapagt-landene gennem de danske farvande.

Om risikoen for i dag at støde på miner i de danske farvande sagde Marius Petersen:

— Man kan med meget stor sikkerhed sige, at der ikke er nogen miner tilstede i dag. Vi har ophævet de såkaldte tvangs-ruter, men man anbefaler alligevel stadig skibene at følge ruterne, fordi de oftest også er

ruterne med den største vanddybde.

Marius Petersen mener ikke, at der vil ske større ændringer i Langelandsfortets status. Det indgår i forsvarsforliget, men der kan måske blive tale om at supplere bevæbningen, der i dag består af kanoner med raketbatterier:

—Jeg mener fortsat, vi må bevare kanonerne. Det er nu engang ikke muligt at afskyde varselsskud med missiler, men de vil kunne bruges sammen med kanonerne, sagde han.

Fortet er ikke fuldt belagt på grund af mandskabsmangel, men 25 mand er i øjeblikket på skole i 150 mm kanonbetjening på fortet.

Der er i øjeblikket ingen planer om udbygning af fortet, bortset fra den mulige etablering af raketbatterier, men i løbet af foråret påbegyndes en udvidelse af helikopterlandings-

pladsen.

Arbejdet med pladsen foretages af det civile personel, der i forvejen arbejder på fortet, men der vil muligvis blive brug for entreprenør-assistance til jordarbejdet.

Om Søværnets opgaver i al almindelighed, sagde Marius Petersen, at værnet i fredstid varetager en lang række samfundsnyttige opgaver:

— Vi har blandt andet et tæt samarbejde med Miljøstyrelsen og herunder har vi en løbende kontrol med tankskibssejladens gennem de danske farvande. Noget nyt, der ved at komme op, er beskyttelse af boreplatforme mod terroristvirksomhed, men derom foreligger der endnu ikke noget konkret.

Om Søværnets materiel sagde kontraadmiraalen, at man var langt under styrkemålet såvel med hensyn til kvalitet som kvantitet. Antallet af skibe ligger omkring 20 procent under, hvad det skulle ifølge planen, og meget af materiellet trænger til at blive udskiftet.

Marius Petersen var på en rundtur til fortets forskellige installationer, herunder radaranlæggene, og han aflagde desuden besøg på Keldsnor fyr.

Efter inspektionen på Langelandsfortet fortsatte kontraadmiraal Marius Petersen til Kiel, hvor han skal mødes med den tidligere chef for Søværnets Operative Kommando, viceadmiraal Lange, som nu er tilknyttet Nato-kommandoen i Kiel.